
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4 Г.РОСТОВА 

ПРИКАЗ 

02.09.2024 №175  

Об утверждении списков учебников  

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Минпросвещения России от 05.11.2024 № 769 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, и установлении предельного срока использования исключенных 

учебников и разработанных в комплекте с ними учебных пособий» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список: 

 

 учебников в соответствии с приказом Минпросвещения России от 05.11.2024 № 

769, которые МОУ СОШ №4 г.Ростова использует при реализации основных 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования (приложение 1); 

 учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень 

организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые 

допускаются к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, которые МОУ СОШ №4 г.Ростова 

использует при реализации основных образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования (приложение 2). 

2. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                            С.В.Сергеев   

 

   

 

 



 

Приложение 1 

к приказу  

от 02.09.2024 № 175  

Список учебников на 2024-2025 уч.год 

 

 

                                                   Начальная школа 

                                                    Русский язык 

1кл. 

 

Горецкий В. Г. Азбука. – М. Просвещение,2023(Школа России) 

Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский язык. – М. Просвещение,2023 

(Школа России) 

2кл. Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский Язык. - М. Просвещение,2024 

(Школа России) 

3кл. Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский Язык. - М. Просвещение,2021 

(Школа России) 

4кл. Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский язык,- М.:Просвещение,2019 

(Школа России) 

                                 Литературное чтение 

1кл. Климанова Л. Ф. Литературное чтение. – М. Просвещение,2023 (Школа 

России) 

2кл. Климанова Л. Ф. Литературное чтение. – М. Просвещение,2024 (Школа 

России) 

3кл. Климанова Л. Ф. Литературное чтение. – М. Просвещение,2022(Школа 

России) 

4кл. Климанова Л. Ф., Литературное чтение.- М.: Просвещение,2019 (Школа 

России)         

                                            Математика 

1кл. Моро М. И Математика. – М. Просвещение,2023 (Школа России) 

2кл. Моро М. И Математика. – М. Просвещение,2024 (Школа России) 

3кл. Моро М. И Математика. – М. Просвещение,2022 (Школа России) 

4кл. Моро М. М. Математика. – Просвещение,2019 (Школа России) 

 

                                 Окружающий мир 

1кл. Плешаков А. А. Окружающий мир. – М. Просвещение, 2023 (Школа России) 

2кл. Плешаков А. А. Окружающий мир. – М. Просвещение, 2024 (Школа России) 

3кл. Плешаков А. А. Окружающий мир. – М. Просвещение, 2022 (Школа России) 

4кл. Плешаков А. А., Крючкова Е. А. Окружающий мир. – М.:Просвещение,2019 

(Школа России) 

 

                                     Английский язык 

2кл. Быкова Н.И., Дули Д. Английский язык. – М.: Просвещение,2024 

       

 

3кл Быкова Н.И., Дули Д. Английский язык. – М.: Просвещение, 2022, 2018 

  

4кл. Быкова Н.И., Дули Д. Поспелова М. Д., Эйванс   Английский язык. – М.: 

Просвещение, 2019, 2020 

 

 Немецкий язык 

2кл Захарова О. Л. Немецкий язык. – М.: Просвещение,2024 



                                                   Музыка 

1кл. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. –  М.: 

Просвещение,2017                                                       

2кл. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. –  М.: 

Просвещение,2017                                                       

3кл. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. –  М.: 

Просвещение,2017                                                        

4кл. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. –  М.: 

Просвещение,2017                                                       

                                        Физическая  Культура 

1-4кл Лях. В.И. Физическая культура.1-4- М.:Просвещение,2011 

 

                           Изобразительное искусство 

1кл. Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство.- М.: 

Просвещение 2012 

 

2кл. Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство.- М.: 

Просвещение 2012 

 

3кл. Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство.- М.: 

Просвещение 2012 

 

4кл. Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство.- М.: 

Просвещение 2012 

 

                                     5-9 классы 

                                   Русский язык 

5 кл. Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. – 

М.: Просвещение, 2023                                    

 

6кл. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык.- М.: 

Просвещение,2023 

7кл. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. – 

М.: Просвещение, 2024                                        

 

8кл. Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А Русский язык.- М.: Просвещение, 2022                                                        

 

9кл.  Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А Русский язык.- М.: Просвещение, 2017                                                         

 

                                      Литература 

5кл. Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература.- М.: 

Просвещение, 2023                                                   

 

6кл. Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др. /  

Под ред. Коровиной В.Я. Литература.- М.: Просвещение, 2023                                                        

 

7кл Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература.- М.: 

Просвещение, 2024                                                     

 

8кл. Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература. – М.: 

Просвещение,2023 



 

9кл.  Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Збарский И.С. Литература. – 

М.: Просвещение,2017 

                                            

                                                 Иностранный язык 

                                                 Английский язык 

5кл. Ваулина О.Е., Дули Д. Английский язык. – М.: Просвещение 2023 

       

6кл. Ваулина О.Е., Дули Д.  

Английский язык. – М.: Просвещение 2023 

 

7кл. Ваулина О.Е., Дули Д. 

 Английский язык. – М.: Просвещение 2024 

 

8кл. Ваулина О.Е., Дули Д. Английский язык. – М.: Просвещение 2022 

 

9кл. Ваулина О.Е., Дули Д. Английский язык. – М.: Просвещение 2023 

 

                                            Немецкий язык 

7кл. Радченко О. А., Конго И. Ф. Немецкий язык. М.: Просвещение, 2024                                                            

 

8кл. Радченко О. А., Конго И. Ф. Немецкий язык. М.: Просвещение, 2022 

9кл. Радченко О. А., Конго И. Ф. Немецкий язык. М.: Просвещение, 2022 

                                                 Математика 

5кл. Виленкин Н. Я., Жохов В. И., Чесноков А. С. 

Математика. – М.: Просвещение,2023 

6кл. Виленкин Н. Я., Жохов В. И., Чесноков А. С. 

Математика. – М.: Просвещение,2023 

7 кл. Теляковский С. А. Алгебра. – М.: Просвещение, 2024 

8 кл. Мерзляк А.Г. Алгебра.- М.: Вентана –Граф,2022 

9 кл. Мерзляк А.Г. Алгебра.- М.: Вентана –Граф,2023 

7-9кл. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  

Геометрия 7–9. -  М.: Просвещение 2024, 2022 

 

                                      Информатика 

7кл. Босова Л. Л., БосоваА. Ю. Информатика. - БИНОМ. Лаборатория 

знаний,2024  

 

8 Босова Л. Л., БосоваА. Ю. Информатика. - БИНОМ. Лаборатория 

знаний,2022 

 

9кл. Босова Л. Л., БосоваА. Ю. Информатика.- БИНОМ. Лаборатория 

знаний,2017  

 

                                        История 

5кл. Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. Всеобщая история.  

История Древнего мира. - М.: Просвещение, 2023                      

 

6кл. Арсентьев Н.А. История России. - М.: Просвещение,2023                                              

 

7кл Пчѐлов Е. В, Лукин Е. П. История России. - М.: Русское 



слово,2022(Инновационная школа)                                              

 

8кл.  Захаров В. Н., Пчѐлов Е. В История России. - М.: Русское 

слово,2022(Инновационная школа)                                              

 

9кл. Арсентьев Н.А. История России. - М.: Просвещение,2018                                              

 

6кл . Агибалова Е. В. Всеобщая история. История Средних веков.- М.: 

Просвещение,2023                        

 

7кл. Бойцов М. А., Шукуров Р. М. Всеобщая история. История Средних веков.- 

М.: Русское слово, 2022                  

 

8кл. Загладин Н. В. Всеобщая история. История Нового времени 

История Нового времени История Нового времени XVIII век. – М.: 

Русское слово, 2022 

 

9кл. Загладин Н. В. Всеобщая история. История Нового времени 

История Нового времени История Нового времени 1801-1914. – М.: 

Русское слово, 2023 

 

                                    Обществознание 

6кл. Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. / Под ред.  

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание. – М.:Просвещение,2023 

7кл Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание.– М.:Просвещение,2021          

 

 

8кл. 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Городецкой Н.И. Обществознание. – 

М.:Просвещение,2022 

 

9кл. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Городецкой Н.И. Обществознание. – 

М.:Просвещение,2021  

 

                                      География 

5-6кл. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 5-6кл. – 

М.:Просвещение,2023,2021 

 

7кл. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. – М.: 

Просвещение, 2024                                          

 

8кл. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География.- М.: 

Просвещение, 2022  

9кл Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. – М.: 

Просвещение, 2017                                                          

                                            Биология 

5кл. Пасечник В. В., Суматохин З. Г., Гапанюк З. Г. 

Биология. – М.: Просвещение, 2023 

6кл. Пасечник В. В., Суматохин З. Г., Гапанюк З. Г. 

Биология. – М.: Просвещение, 2023 



7кл Пасечник В. В., Суматохин З. Г., Гапанюк З. Г. 

Биология. – М.: Просвещение, 2023 

8кл. Сивоглазов В. И., Плешаков А. А. 

Биология. – М.: Просвещение, 2022 

9кл. Сивоглазов В. И., Плешаков А. А. 

Биология. – М.: Просвещение, 2023 

                                         Физика 

7кл. Перышкин А.В., Иванов А. И. Физика.- М.: Дрофа, 2024                                                                

 

8кл. Перышкин А.В. Физика – М.: Дрофа, 2022                                                           

 

9кл. Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика.- М.: Дрофа, 2017                                                                         

                                              Химия 

 8кл. Габриэлян О.С. Химия.- М.: Дрофа,2016                                                                           

9кл. Габриэлян О.С. Химия.- М.: Дрофа,2017                                                                         

                                       Технология 

5кл. Глозман Е. С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л., Кудакова Е.Н. Технология – 

М.: Просвещение,2021 

6кл. Глозман Е. С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л., Кудакова Е.Н. Технология – 

М.: Просвещение,2022 

7кл. Глозман Е. С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л., Кудакова Е.Н. Технология – 

М.: Просвещение,2023 

.                                         10-11кл 

                                   Русский язык 

10-

11кл. 

Гольцова Е. Г. Русский язык . 10-11.-М.: Русское слово,2018(базовый 

уровень) 

                                     Литература 

10кл. Лапин Б. А. Литература.10 класс.- М.: Вентена-Граф,2018(базовый уровень) 

11кл. Лапин Б. А. Литература.11 класс.- М.: Вентена-Граф,2018(базовый уровень) 

                                Иностранный язык 

                                Английский язык 

10кл Афанасьева О. В.  

Английский язык. 10кл.- М.:Просвещение,2018(Базовый уровень) 

11кл. Афанасьева О. В.  

Английский язык. 11кл.- М.:Просвещение,2019(Базовый уровень) 

                                  Немецкий язык 

10кл. Радченкова О. А. 

Немецкий язык. – М.:Просвещение,2019.-(Вундеркинды Плюс) 

11кл Радченкова О. А. 

Немецкий язык. – М.:Просвещение,2019.-(Вундеркинды Плюс) 

                                 

                                       Математика 

10кл Калягин Ю. М. Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала математического  

Анализа (базовый уровень)10кл.- М.:Просвещение,2018 (базовый уровень)                                                                               

11кл. Калягин Ю. М. Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала математического  

Анализа (базовый уровень)10кл.- М.:Просвещение,2019 (базовый уровень)                                                                               

10кл 

 

 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия.10-11. – М.: 

Просвещение, 2018(базовый и профильный уровни)                                                                 



 

10кл. 

 

 

                                        Информатика 

Поляков К. Ю. Информатика. – М.: БИНОМ,2017 (углублѐнный уровень)  

 

 

 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика 10(базовый уровень)- 

М.:БИНОМ. Лаборатория знаний,2018 

11кл 

 

 

 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика 11(базовый уровень)- 

М.:БИНОМ. Лаборатория знаний,2013 

 

 
                                       История 

10кл. 

 

 

Медынский В. Р., Торкунов А. В. История. История России 1914-1945годы: 

базовый уровень. – М.: Просвещение,2024  

 

10кл 

Медынский В. Р., Чубарьян А. О. История. Всеобщая история. – 

М.:Просвещение,2024 

 

11кл. 

Медынский В. Р., Торкунов А. В. История. История России 1945год – начала  

XXI века: базовый уровень. – М.: Просвещение,2023 

 

11кл. 

 

Медынский В. Р., Чубарьян А. О. История. Всеобщая история. – 

М.:Просвещение,2024 

 

 
Обществознание 

 

10кл 

 

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И. Городецкая Н.И. и др./ Под ред. 

Боголюбова Л.Н Обществознание.- М.: Просвещение, 2018(базовый 

уровень)         

 

11кл. 

10кл 

11кл. 

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И. Городецкая Н.И. и др./ Под ред. 

Боголюбова Л.Н Обществознание.- М.: Просвещение, 2018(углублѐнный 

уровень)         

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю.,КинкулькинА.Т. и др./ Под ред. 

Боголюбова Л.Н. Обществознание.- М.: Просвещение, 2019 (базовый  

уровень)              

 Экономика 

10-

11кл. 

Автономов В. С. Экономика.10-11 – М.:ВИТА-ПРЕСС,2018                                                

                                      Право 

10-

11кл. 

Никитин А. Ф. Право. Базовый уровень и углублѐнный уровни 10-11.-

М.:Дрофа,2016  

 География 

10кл. Гладкий Ю. Н., Николина В.В. География10кл.-М.: Просвещение, 

2018(базовый уровень)                                                                               

11кл. Гладкий Ю. Н., Николина В.В. География11кл.-М.: Просвещение, 

2019(базовый уровень) 

 Биология 

10кл. Сухорукова Л. Н., Кучменко В. С., Иванова Т. В. 

Биология. - М.:Просвещение,2019 

11кл. Сухорукова Л. Н., Кучменко В. С., Иванова Т. В. 

Биология. - М.:Просвещение,2019 

 Физика 



10кл. Касьянов В. А. Физика. 10кл.-М.:Дрофа,2018 

11кл. Касьянов В. А. Физика. 11кл.-М.:Дрофа,2018 

 Химия 

10кл. Габриэлян О.С. Химия.- М.:Дрофа, 2018    (базовый уровень)                                                                 

11кл. Габриэлян О.С. Химия.-М.:  Дрофа,2019 (базовый уровень)                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 5 

к приказу  

от 02.09.2024 № 175  

Список учебных пособий на 2024-2025 уч.год 

 География 

5-6 кл География. «Полярная звезда». Атлас. 5-6 классы. Москва «Просвещение» 2023 

год 

7 кл. География. «Полярная звезда». Атлас. 7 класс. Москва «Просвещение» 2023 

год 

8 кл. География. «Полярная звезда». Атлас. 8 класс. Москва «Просвещение» 2023 

год 

9 кл. География. «Полярная звезда». Атлас. 9  класс. Москва «Просвещение» 2023 

год 

10-11 

кл. 

География. «Полярная звезда». Атлас. 10-11 классы. Москва «Просвещение» 

2023 год 

7-9 кл. Атлас. География. Для подготовки и проведения ОГЭ. ООО «Русское слово – 

учебник», 2024г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-03-24T13:29:49+0400
	Сергеев Сергей Викторович




